
Oficial
K li Provincia de-Salta

0 OB1ERI7Q ,DEC OR, JUCSO CORREIO
DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN

CASA DE GOBIERNO SALTA, VIERNES 29 DE AGOSTO DE 1930. /\ño XXII J\h 1338

L a s  publicaciones del B oletín  O f ic ia l ,  se tendrán por auténticas; y
un ejem plar de cada una de ellas.se distribuirà gratuitam ente entre los
m iem bros de las Cám aras L egisla tivas y  A dm inistrativas de la  P ro v in ­
c ia — A rt. 4°. L e y  N °  204.  

S U M A R IO

P O D E R  E J E C UTIVO

M INISTERIO DE GOBIERN O

12115-Autorización para reformas de personal de Po lic ía
de Tartagal

(P ág . 2 )

12119-Apruéba80 por $ 500 cuenta Sanatorio «El Carmen»

( Pág. 2 )

12120-Autorización para dar de alta a seis agentes

( Pági. 3 )

12121-Nómbrase miembro de la C. de Caminos de San
Carlos

< Pág. 3 )

12122-Sobre distribución de sguas de un afluente del Río
Candelaria

( Pág- 3 )

12123-Acuérdase la suma S  200 pro-festejos, fiestas Co­
ronel Moldes

( Pág. 3 J

i2r24-Nómbrase Escribiente S . del Archivo .al Sr. F.
Guibert

(  Pág. 3 }

12125-Apruébase acta de C. de Caminos No 128 ( Pág. 4 )

12126—Licencia al Sub-Comisario do G, Sotá { Pápr 4  )

12129-LÍcencia al Sub-Comieerio de S . Bernardo de las
Zorras

~ ( Pág. 4 )

12130-Nómbraee Sub-Comisario de G. Solá, interino

      ( Pág 4 )

12131-Nómbrase Sub-Comisarid «ad-honorem» de E l Puesto

í Pág. 4 )

12132-Apruèbase por S  500 cuonta^eanatorio « E l Cármen»

C Pág. 4  )

MINISTERIO DE HACIENDA
s c e R c r a s "

i2ti6-Jubllación extraordinaria a la ex-maestra $ra. An­
gela C. de González

( Pág. 8 )
12117-Nómbrase Escribiente de Tesorería Grt. al Sr. Ger-*

r  jnán-Velazquez
( Pág. 5 )

12118-Acuérdase pensión a la Sta. Dolores L. de Pareira.
y Sta, María Ja lía  Pereira ~

< Pág. 6 }

12127-Señálasje comisión de un expendedor de papel Sellado

( Pág. 6 )
12128-Ordon de pago al abogado del Gobierno de la pro­

vincia '
( Pág- 6 )

l2 i33-Licencia  al Jefe de Depósito ( Pág. 7 )

12134-Conlribución a la V I reunión de la Sociedad de Pa ­
tología Regional

( Pág. 7 )

12135-Licencla al Tenedor de Libros de la Contaduría Gral.
dé la  Provincia
. ■ ( Pág- 7 )



Pág. 2
_____

B o l e t ín  o f i c i a l

POD ER JUDICIAL
  Soateaeiaa

CAUSA:—Juan Larrahona-lnduito ( Pág. 8 )
CAUSA:-Nicolae Acosta-lnduito (  Pág. 8 )

CAUSA:-EI¡ceo Alzogaray-lndulto ( Pág. 0 J
CAUSA:-Silve«tre Vera-Indulto   ( Pág. 9 )

CAUSA:—Ceoilio Choeobar-lndulto (Pág . 10)

Dr. Arturo M. Fígueroa-Honorarioa ( Pág. 10 )

E D IC T O S
REM A TE:—De Victoriano Moreno ( Pág. 10 )

REM ATE:-D e Alfonso Rivero   ( Pág. 11 )

SUCESO RIO :-D e Leonardo Cuellar ( Pág. 11)

6UCES0R10:-De Vicente Suárez y Derotea I. de Suárez
í Pág. 12 )

REM ATE:-Da Alfredo* S . Costa ( Pág. 12 )

MINISTERIO DE G O BIE R N O
QECRG TO S

12115.— Salta, Agosto 13 de 1930.
Expediente N°. 1547— P — V ista la

nota del señor Jefe de Policía, sobre
la necesidad apremiante de ascender
de categoría a los agentes de Poli­
cía que prestan servicios en la Com i­
saría de Tartagal, y

c o n s i d e r a n d o :
Que siendo exiguo el sueldo que

tienen asignado, difícilmente puede
tomarse personal que reúna las con­
diciones indispensables para conducir­
se medianamente en sus funciones,
dado a los jem ales elevados que pa­
gan a los obreros de esas regiones;

Que interpretando procedente el
pedido del señor Jefe de Policía, ya
que, tratándose de una dependencia

'cuya importancia es igualo quizá ma­
yor que otras Comisarías de la misma
categoría, se hace necesario dotar­
la de una plaza de «Oficial de Actua-
.ción» y que los agentes sean de pri­
mera categoría;

E l Gobernador de la Provincia,
d e c r e t a :

Art. i°.=Autorízase ál señor Jefe
de Policía, para que disponga dotar
a la Comisaría de Policía de Tartagal
de un Oficial de Actuación, con la
asignación mensual de noventa peses

m/n.; como así también elevar la ca­
tegoría de siete agentes de dicha Co-
misaría a primera con la asignación
mensual de ochenta $ *%. cada uno.

Art. 2o.— Suprímase una plaza de
Agente de segunda Categoría de la
Comisaría de Tartagal.-

3o.— E l gasto que importe el cum-
plimiento de este decreto se hará con
imputación al Inciso 50. Item 13 de
la Ley de Presupuesto de 1929, en
vigencia para el cte año, por imperio
del Inciso 2 - del artículo 94 de la
Constitución de la Provincia.

Art. “4.—  Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro Oficial y archívese.

C O R N E J O — RAFAEL P. SOSA.

12119.— Salta, Agosto i 4 de 1930.
Visto e lE xp. N - 1727--S, en el que

corre la cuenta presentada por los
doctores Elio Alderete y Apolo Pré-
moli, del Sanatorio del Carmen, por
pensión del empleado de esta Admi­
nistración don Néstor San Millán. des­
de el día primero al veinte de Mar
zo del año en curso, provista a raíz
de un accidente que sufriera^ y consi-
derando las causas que en su respectivo
informe exponeel señor Jefe dePolicía,

E l Gobernador de la Provincia,
DECRETA:

A r t i " — Apruébase en su valor de
quinientos pesos curso legal, la cuen-
ta por pensión, presentada por los
doctores Elio Alderete y Apolo’ Pré-
moli, provista al empleado de * esta
Administración don Néstor San Mi-
llán, desde el dia 1 • al 20 de Marzo
del corriete año, en el Sanatorio del
Carmen.

2o.— Liquídese por contaduría Gral.
a favor de los doctores Elio Alderete
y Apolo Prémoli, la cantidad señala-
da en el artículo i - del presente de-
creto, con imputación provisional al
inciso 5 ‘ , item 11, de la Ley de-Pre-
supuesto General de Gastos de 1929,
en vigencia para 1930, por imperio de
la i.ueva Constitución de la Provincia.

Art. 30.— Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro Oficial y archívese.

C O R N E JO — R a f a k l  P. Sosa.



B o l e t ín  O fic ia l Pág. 3

12.120.— Salta, Agosto 14 de 1930.
Exp.N* 1761— P,— Año 1930— Vista

la nota del señor Jefe de Policía;

E l Gobernador de la Provincia,
DECRETA:

Art. i°.— Atorízase al señor Jefe de
Policía dar de alta a seis cidadanos co­
mo agentes de Policía de primera ca­
tegoría, con la asignación mensual de
ochenta pesos *%. c/u., los cuales se­
rán distribuidos en la siguiente for­
ma: uno, prestará servicio en las Ofi-
nas de la Administración y otro, en
la Sub-Comisaría de Gobernador Solá,
ambos en carácter de permanentes, y
los cuatro restantes, en la Comisaría
de Campo Quijano; servicios que se
pagarán con los 480 $ mensuales,
acordados por los Ferrocarriles del
Estado.

Art. 2 •.— Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro Oficial y archívese.

C O R N E J O  RAFAEL P. SOSA.

12.121.— Salta, Agosto 16 de 1930.
E l Gobernador de la Provincia, en

uso de sus facultades Constitucionales,
DECRETA

Art. i ‘ — Nómbrase Miembro de la
Comisión de Caminos de San Carlos,
al señor Julio Tula, en reemplazo de
don Baudillio Vázquez.

Art. 2 '.— Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro Oficial y archívese.

C O R N E J O  —  RAFAEL P. SOSA.

12.122.— Salta, Agosto 16 de 1930.
Exptes. 1483— V,— 1640— M, y 930

Vista la presentación del señor Mar­
tín Coronel, J. Y. Arévalo, Andrés H.
Arias, Pedro Núñez, Waldina S. de
Pérez, Manuel Sánchez, Francisco
Sánchez y R. Romano; quienes expo­
nen que son privados injustamente
de sus derechos de uso de las aguas
de riego del arroyo que pasa por la
Villa de L a Candelaria, que es afluen­
te del río del mismo nombre; y

CONSIDERANDO:

Que en vista de lo dictaminado por

el señor Fiscal de Gobierno (Exp.
1483— V — ), el Presidente de la Hono­
rable Comisión Municipal de L a Can­
delaria, se excusa de conocer en la
cuestión planteada, por ser parte inte­
resada, y solicitar la intervención del
Poder Ejecutivo,

Que es conveniente distribuir las
aguas del dominio público del citado
arroyo, de conformidad a los derechos
de uso que tengan los litigantes.

El Gobernador de la- Provincia
  d e c r e t a :

Art. i -— La Dirección Ceneral de
Obras Públicas, procederá a empadro­
nar todos los títulos de derechos de
uso, etc., de las aguas del arroyo pre­
citado, haciendo la distribución de las
mismas de conformidad a dichos de­
rechos, títulos, etc., y estableciendo la
reglamentación correspondiente.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese,
insértese en el R. Oficial y archívese.

c o r n e j o , j . c . T o r i n o .

12.123.— Salta, Agosto 18 de 1930.
Vista la presentación del señor Pre­

sidente de la Comisión Pro-Festejos
de las Fiestas' Patronales de Coronel
Moldes, a celebrarse el 20 del cte.,

El Gobernador de la Provincia ,
d e c r e t a /

Art. 1 • — Acuérdase al señor Presi­
dente de la Comisión Pro-Festejos de
las Fiestas Patronales de Cnel. Moldes,
don Fortunato M. Ksper, la suma de
doscientos pesos como contribu­
ción del Gobi^r'no de la Provincia a
dichas Fiestas.

Art. 2 ’ — Dicha suma se liquidará
provisionalmente de la partida de «Im­
previstos» del Prosupuesto vigente.

Art 2 •.— Comuniqúese, publíquese,
insértese en el R. Oficial y archívese.

C O R N E J O ,—  J  C t o r i n o .

12.124.— Salta, Aosto 18 de 1930.
E l Gobernador de la Provincia en

uso de sus facultades 'Constitucionales,
d e c r e t a :

Art i°.— Nómbrase Escribiente Su­



Pág. 4 , Bo l e t ín  O f ic ia l

pernumerario del Archivo General de
la Provincia, al señor Franklín Gui-
bert, en .reemplazo de la señorita
Graciela Figueroa, qu ién ' pasa con
igual carácter a prestar sus servicios
a la Dirección de Estadística y Mu­
seo Social.' -

Art. 2 ’ — El cumplimiente de este
decreto se hará con imputación pro-
vicional a la partida de «Imprevistos»
del Presupuesto vigente.

A rt  3°.—  Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro Oficial y archívese.

C O R N E J O —  R a f a e l P . S o s a .

12.125.— Salta, Agosto 18 de 1930.
Exp. N°. 1782— O,— Año 1930.--VÍS-

ta la nota de la Comispn de Caminos,
acompañando.copia del acta N - 128
de la misma, por la cual resuelve
invertir lasum a de dos mil pesos ■%.,
en la construcción de un camino de
herradura que sirva de 'unión, entre
Amblayo y el Departamente de La
Viña,

E l Gobernador de la Provincia,
DECRETA:

Art. i -— Apruébase el acta de la
Comisión de Caminos, N°. 128; por la
que destina la suma de dos mil pesos
•%., en la construcción de un camino
de herradura que sirva de unión, en­
tre Amblayo y el Dpto. de la Viña.

Art. 2°— Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro Oficial y archívese.

C O R N E J O — R a e a e x  P. S o s a .

12126— Salta, Agosto 18 de 1930.
Exp. N° 1706—P— Vista la solici­

tud que antecede,^
El Gobernador de la Provincia,

d e c r e t a :   

Art. i° .— Concédese quince días de
licencia con goce de sueldo al Sub—
Comisario de Policía de Gobernador
Solá—-Rosario de Lerm a— don ’ Car­
melo Salvá, por razones de salud.

Art. 2 • — Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro, Oficial y archívese.

C O R N E J O — RAFAEL P. SOSA

12129— Salta, 19 de Agosto de 1930.
Exp. N° 1796— P —Vista la nota

del señor Jefe de Policía, ■ ,
E l Gobernador de la Provincia,

DECRETA:

Art. i°.— Concédece treinta días de
licencia con goce de sueldo por razo­
nes de salud al Sub Comisario de
San Bernardo de las Zorras don Ave-
lino Erazo, y nómbrase en su sustitu­
ción por igual tiempo a don Salustia-
no Sumbaya.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese,
- dése al Registro Oficial y archívese.

C O R N E J O  — R a f a e l  P. S o s a .

12130— Salta, 19 de Agosto de 1930.
Exp. N° 1796— P— Encontrándose

en uso de licencia el titular de la Sub
— Comisaría de Policía de Goberna­
dor Solá,

E l .Gobernador de - la Provincia,
DECRETA:

Art. i°.— Nómbrase Sub— Comisa­
rio de Policía de Gobernador Solá
mientras dure la licencia concedida
al titular a don José Iranzo.

Art. 2“ — Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro Oficial y archívese.

C O R N E J O . -R A FA E L P SOSA -

12131—-Salta, 19 de Agosto de 1930.
Exp. N° 1797— P— Vista' la nota

del señor Jefe de Policía,
E l Gobernador de"la Provincia

d e c r e t a :
Art. i 0.— Nómbrase Sub— Comisa­

rio de Policía ad honorem de «El Pues­
to» Santa Victoria, a don Gregorio
Calizaya, en remplazo de don Maria­
no Saiquita que falleció y de «Trigo
Huaco» a don Cayetano Martearena
en reemplazo de don, Eduardo C am i­
no que renunció.

Art. 2.0— Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro Oficial y archívese.

C O R N E J O — RAFAEL P. SOSA.

12132— Salta, 20 de Agosto de 1930.
Exp. N° 1728— S— Visto este expe­



B o l e t ín  O fic ia l p*g- 5

diente en el que corre la cuenta pre­
sentada por los doctores Elio Aldere-
te y Apolo Prémoli, del Sanatorio del
Carmen, por pensión del empleado
de esta Administración don Néstor
San Millán, desde el día 20 dé Marzo
al 15 de Abril del año en curso, pro­
vista a raíz de un accidente que sufrie­
ra, y  considerando las causas que en
su respectivo informe expone el se­
ñor Jefe de Pólicía,

E l Gobernador de la Provincia.
DECRETA:

Art. i°.— Apruébase en. su valor de
quinientos pesos m/n., la cuenta por
pensión presentada por los doctores
Elio Alderete y  Apolo Prémoli, pro­
vista al empleado de esta Administra­
ción don iNéstor San Millán, desde el
día 20 de Marzo al 15 de Abril del
corriente año, en el Sanatorio del
Carmen.

Art. 2o.— Liquídese por Contaduría
General a favor de los nombrados
doctores Elio Alderete y Apolo Pré­
moli, la cantidad señalada en el prece­
dente artículo, con inputación provi­
sional al inciso 5, item 11, de la L ey
de Presupuesto General de Gastos de
1929, en vigencia para 1930 por impe-

  rio de la nueva Constitución de la
Provincia.

Art. 3 °— Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro Oficial y archívese.

C O R N E JO — RAFAEL p. SOSA

MINISTERIO DE HACIENDA
EJBCííETQS

12.116.— Salta, Agosto 13 de 1930.
Visto el Exp. N° 9380-C-, sobre so­

licitud de jubilación extraordinaria
de la señora Angela C. de González; y

CONSIDERANDO/

Que por las constancias que corren
agregadas en el referido expediente
se han llenado los requisitos exigidos,
por la Ley de Jubilaciones y Pensio­
nes;

Que la jubilación extraordinaria
que solicita la señora Cantona de
González es procedente, por haberse

constatado la imposibilidad en que se
encuentra la peticionante para seguir
prestando sus servicios en el magis­
terio de la Provincia, y que el pro­
medio mensual de sus sueldos en los
últimos cinco años es de ciento cinco
pesos con ochenta y cinco centavos;

De acuerdo con el despacho de la
Junta Administradora de la Caja de
Jubilaciones y Pensiones, el dictámen
favorable del señor Fiscal de Gobier­
no, lo dispuesto por los artículos 17,
24 y 27 de la L ey N° 310 de i° de
Diciembre de 1910, y la liquidación
practicada por la Contaduría de la Ca­
ja  de Jubilaciones y Pensiones, e in­
forme de Contaduría General,

El Gobernador dt la P rovincia,
„ d e c r e t a :

Art. 10.— Acuérdese la jubilación
extraordinaria qué solicita la exmaes­
tra del Consejo General de Educa­
ción de la Provincia, señora Angela
Cantoya de González, con la asigna­
ción mensual de setenta y  dos pesos
con noventa y un centavo m/1, de
conformidad con las disposiciones es­
tablecidas en,la Ley respectiva, a con­
tar desde el dia en que la interesada
dejó el servicio.

Art. 20.— Comuniqúese, publíquese,
insértese en el R. Oficial y archívese.

C O R N E J O  - J .  C . t o r i n o .

12.117.— Salta, Agosto 14 de 1930.
Encontrándose vacante el cargo de

Escribiente de la Tesorería General,

El Gobernador lie la P rovincia ,
d e c r e t a :

Art. i ú.— Nómbrase al señor Ger­
mán Velazquez, Escribiente de la T e­
sorería General de la Provincia.

Art. 2o,— Comuniqúese, publíquese,
insértese en el R. Oficial y archívese.

C O R N E J O — j. c. t o r i n o .

12.:i8,— Salta Agosto 14 de 1930.
Visto el Exp. N° 9389-C- sobre so­

licitud de pensión suscripto por la se­
ñora Dolores Z. de Pereira y señori­
ta María Julia Pereira, en el carácter



Pág. 6 B o l e t ín  O fic ia l

de viuda y de hija legítima del extin­
to jubilado don Octaviano Pereira; y

c o n s i d e r a n d o :

Que por los documentos y constan­
cias agregados, las recurrentes se
presentan llenando todos los requisi­
tos exigidos por lá L ey de Jubilacio­
nes y Pensiones y acreditando en de­
bida forma su caracter y  derecho in­
vocados;

Que habiendo sido jubilado el cau­
sante por Decreto de fecha I o de Ma-
oy de 1918 con la suma de $ 234.76

mensuales, correspondería a las pe­
ticionantes una pensión igual a la
mitad de esa suma y desde la fecha
del fallecimiento del ex jubilado, que,
según el testimonio de declaratoria de
herederos corriente de fs. 2 a fs. 5 de
este expediente, ocurrió el 16 de Oc­
tubre de 1929, por haberse presentado
la solicitud dentro del término esta­
blecido por la Ley;

Por tanto- de conformidad a los
artículos 35 y siguientes de la citada
Ley, y  atento al informe favorable de
la Junta Administradora de la Caja
de Jubilaciones y Pensiones y el dic­
tamen del señor Fiscal de Gobierno e
informe de Contaduría General,

E l Gobernador de la 'Provincia,
d e c r e ta :

Art. i°.— Acuérdase a la señora Do­
lores Z. de Pereira y señorita María
Julia Pereira, una pensión mensual
por la suma de $ 117.38 (Ciento diez
y siete pesos con treinta y ocho cen­
tavos •%), desde el 16 de Octubre
de 1929

Art. 3 ‘ .— Comuniqúese, publíquese,
insértese en el R. Oficial y .archívese.

C O R N E J O .— J. C. t o r in o .

  12.127.— Salta, Agosto 18 de 1930.
Visto el Expediente N 1 2502-Letra

B. del Ministerio de Hacienda sobre
aumento de comisión por exoendio de
sellado, solicitado por la señora Ade­
la S. de Bello, encargada de ese ex­
pendio, atento lo informado por la
Dirección General de Rentas y  Con­

taduría General,
E l Gobernador de' la Provincia,

DECRETA:
Art. i°.— Señálase en un tres por

ciento (3 %) el importe de la comisión
que se reconocerá en adelante al en­
cargado del expendio de sellado.

Art. 2o.— Tómese nota por Contadu­
ría General y  Dirección General de
Rentas a sus efectos.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro Oficial y archívese.

C O R N E J O .— J. C. TORINO.

12.128.— Salta, Agosto 18 de 1930.
Vista la comunicación - Exp. N°

4798-A- en la que el Representante
legal del Gobierno de la Provincia,
en la Capital Federal, Dr. Alberto
Araoz comunica que el señor Inge­
niero Víctor Galcerán Espinosa, perito
designado por la Corte Suprema de
Justicia,conjuntamente con losingenie-
rosDomingoPagliaro García y F  Gow-
land en el juicio «Echesortuy Casas
contra la Provincia, de oposición a
una mensura, pedida por el Gobierno
de la Provincia,, se ha presentado ¡al
Tribunal solicitando mandamiento
contra la Provincia por la suma de
$ 1.000-, importe de la .mitad de sus
honorarios regulados.

Que dicho importe es de legítimo
abono pará la Provincia, por cuanto'
la Corte en grado de apelación, regu­
ló el honorario de este perito en $
2.000-. siendo la resolución del pleito
aludido, f a v o r a b le  a  la  Provincia y
las costas eri el orden causado; y

CONSIDERANDO:
Que el juicio de -referencia ha sido

ya terminado y  regulados los honora­
rios de ese perito, como lo manifies­
ta el Dr. Araoz en su comunicación
de fecha n  del corriente mes, corres­
pondiendo, por lo tanto abonar los
referidos honorario; y atento al infor­
me de Contaduría General,

El Gobernador de la Provinciaf
d e c r e t a :

Art. i°.— Líbrese la correspondien­
te orden de pago por la cantidad de



-Bo l e t ín  O f ic ia l P *g - 7

$ i.ooo- (Un mil pesos m/legal) .a fa-
vor del Representante legal del G o­
bierno de la Provincia en la Capital
Federal, Doctor Alberto Araoz, para
que haga efectivo el pago de los ho­
norarios de referencia, debiendo im­
putarse este gasto a la L ey N° 2882
de fecha 30 de Setiembre de 1925.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro Oficial y  archívese.
1 C O R N E J O . J. C  . t o r i n o .

12.133.— Salta, Agosto 20 de 1930.
Vista la solicitud de licencia pre­

sentada por la señora Isabel B de
Luzzatto; y atento a' los motivos en
que la funda, como lo justifica con el
certificado médico que acompaña,

E l Gobernador de la Provincia
d e c r e t a :

Art. i°.— Concédese treinta días de
licencia, con goce de sueldo, a la Jefe
de Depósito, Suministros y Contralor,
señora Isabel B. de Luzzatto, y nóm­
brase pára desempeñar el citado car­
go, mientras dure la licencia conce­
dida a la titular, a la Ayudanta del

' mismo señorita María Isabel Sanmi-
llán, cuyos haberes se liquidarán co­
mo corresponda.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese,
insértese en el Registro Oficial y ar­
chívese.

C O R N E J O . — J. C. t o r in o .

12134— Salta, Agosto- 20 de 1930. •
Vista la nota del señor Presidente

de la Sociedad Argentina de Patolo­
gía Regional del Norte, doctor S alva­
dor Mázza, en la que solicita se le ha­
ga entrega de la cantidad de $3.600
— como contribución del Gobierno de
la Provincia para solventar los gastos
que ocasione la V I reunión a realizar­
se en esta Ciudad los días 28 y 30 de
Setiembre y Io de Octubre próximos
venideros; y

c o n s i d e r a n d o :

Que es necesario proceder a la en­
trega de la citada suma, en virtud de
tener que efectuarse de inmediato los

primeros gastos para la preparación
de la reunión de referencia,

El Gobernaaor de la P rovin ia ,
d e c r e t a . -

Art. i°— Liquídese por Contaduría
General a favor del doctor Salvador
Mazza la suma de$ 3.ooo-(Tres mil
pesos m/legal), para los fines indica­
dos, e impútese este gasto provisio­
nalmente al Inc. 5o Item 11 de la
L ey de Presupuesto de 1929, en vigen­
cia para el corriente año, por imperio
del Inc. 2‘ del Art. 94 de la Constitu­
ción de la Provincia, y  hasta tanto
la H. Legislatura vote los fondos soli­
citados para este fin en mensage, so­
metiendo a consideración de la misma
el proyecto de L ey correspondiente,
debiendo en-ese entonces Contadu­
ría General proceder a la transferen-

. cia respectiva.
Art. 2°.-j-Comuníquese, publíquese,

insértese en el R. Oficial y archívese.
C O R N E JO — j u l i o  c. t o r in o .

12135— Salta, Agosto 20 de 1930.
Vista la solicitud de licencia presen­

tada por el señor Daniel R. Villagrán;
y atento a los motivos en que la fun­
da, como lo justifica con el certificado
médico que acompaña y  al informe
de Contaduría General,  

E l  Gobernador de la Provincia,
d e c r e ta :

Art, i '— Concédense treinta días de
licencia, con goce de sueldo a l1 T e ­
nedor de Libros de la Contaduría G e­
neral de la Provincia señor Daniel
R. Villagrán, a contar desde el 25 del
corriente, y nómbrase para desempe­
ñar el citado cargo mientras dure la
licencia concedida al titular al Auxi­
liar del Contador General señor Carlos
F. Aybar; en lugar de éste a la Au­
xiliar del Contador Fiscal señorita
Emilia Trogliero; en reemplazo de
ésta al encargado de Valores y Con­
trol señor Armando Falcón; en lugar
de éste al Auxiliar señorita Lola U-
livarri y en reemplazo de ésta a la
señorita Emilia Lupión; cuyos habe­



Pág. 8 B o l e t ín  O ficia l

res se liquidarán como corresponda.
Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese,

insértese en el R. Oficial y  archívese.
'  C O R N E JO — JULIO c  TORINO.

POD ER JUDICIAL

lo Penal;
R e s u e l v e .-

Aconsejar a V. E. no haga lugar a
la petición del penado Juan L,arra-
hona.

Por lo demás esta Corte se remite
a las consideraciones de orden general
y doctrinario que expusiera a V. E.
a raíz del pedido de indulto del pe­
nado Natalio Bechir.

Cópiese y remítase— Torino-D íaz—
Ante mí: Angel Neo.

CA U SA  — Pedido de indulto del pe­
nado Nicolás Acosta,

Salta, 16 de Diciembre de 1929.
V ISTO : P or esta Corte en lo Pe-  

nal la solicitud de informe del P. E.
de 'la -Provincia, en uso de la' facul­
tad que le acuerda el Art. 129-inciso
3.0 de la Constitución en relación
con el pedido de indulto del penado
Nicolás Acosta, y

c o n s i d e r a n d o : •
Que el penado recurrente fué con­

denado por el Superior Tribunal de
Justicia de la Provincia, a la pena
de diez años de. prisión, con costas,
el 30 de Julio de 1925, por el delito

, de homicidio en la persona de ,Angel
Alurralde.

Fué detenido el día 25 de Enero
de 1925; lleva de cárcel sufrida hasta
la fecha cuatro años, diez meses, vein­
ticinco díaz, y le falta para cumplir
la totalidad de la pena impuesta cin-

' co años, un mes y  cinco días.
De los informes solicitados por es­

ta Corte y que obran a raíz del pe­
dido de indulto, se desprende que el
penado Nicolás Acosta ha observado
buena conducta en el establecimien­
to carcelario de esta Ciudad, donde
se encuentra recluido, 'no habiendo

• recaído 'en él sanciones disciplinarias,
cumplido scon el reglamento carcela­
rio y demostrado buenas aptitudes
en el trabajo a que fuera destinado.

Del informe médico solicitado se
desprende que su estado general de
salud es bueno

Que tratándose de que el recurren­

QA U SA :— D el penado Juan Larraho-
na-pedido de indulto,

Salta, Diciembre 16 de 1929.
v is t o :— Por esta Corte en lo P e ­

nal la solicitud de informe del P. E.
de la Provincia en uso de la facultad
que le acuerda el art. 129 ine. 3° de
la Constitución en relación con el
pedido de indulto del penado Juan
Larrahona, y

CONSIDERANDO.-
Que el penado recurrente fué conde­

nado por el Superior Tribunal de Jus­
ticia de la Provincia a la pena de tres
años de prisión por hurtos reiterados,
con fecha 28 dé Agosto de 1929, ha­
biendo cumplido seis meses y días de
la condena que le fuere impuesta.

Su comportamiento en el Estable­
cimiento Carcelario en donde se en­
cuentra recluido ha sido buena, no
habiéndose hecho acreedor a sancio­
nes disciplinarias. -

Pero esta Corte estima que no es
prudènte ni el indulto ni la conmuta-''
ción de la pena impuesta al recurren­
te, ya que se trata de un sujeto que
si bién no es .reincidente, por 110 te- '
ner en su haber sentencias condena­
torias, es, por lo menos una persona
que ha tenido varios procesos ante­
riores los que, si no probados como '
para fundamentar un fallo condena­
torio, por lo menos, son notas que
deben originar ciertos repares a" fin
de que la sentencia última condena­
toria sea cumplida a los efectos de la
conducta posterior del recurrente.

Es de tenerse en cuenta también
que al penado solicitante le faltan es­
casos días para que pueda acogerse
a los beneficios de la libertad condi­
cional.

Por lo expuesto esta Corte en



B o l e t ín  O f ic ia l  Pág. 9

te es un delincuente primario, y que
la sentencia de primera Instancia lo
condenaba a doce años de prisión que
el Tribunal rebajó a diez.— Esta Cor­
te en lo Penal, r e s u e lv e :  Aconsejar
a V. E. conmute en parte la pena
impuesta al penado Nicolás Acosta.

Por lo demás, esta Corte se remite
a las consideraciones de orden gene­
ral y doctrinario que expusiera a V.
E. en el pedido de indulto del pena­
do Natalio 'Bechir.— <Cópiese y remí­
tase— Torino— Aranda—  D íaz— Ante
mí: Angel Neo.

C A U S A — Jfedido de indulto del pe­
nado Eliseo Alzogaray.

Salta, 14 de Diciembre de 1929.
V ISTO : Por esta Corte en lo Penal,

el- pedido de informe requerido por,
el P. E. de la Provincia, en uso de
la facultad que le acuerda el Art. 129,
inciso 3.0 de la Constitución en rela­
ción con la petición de indulto solici­
tado por el penado Eliseo Alzogaray, y

c o n s i d e r a n d o :

Que el penado recurrente fué con­
denado por el Superior Tribunal de
Justicia de la Provincia el 31 de D i­
ciembre de 1928, a cumplir la pena
de cuatro años de prisión, accesorios
de ley y costas, por el delito de hurto;
habiendo sido privado de su libertad
el día 6 de Julio de 1927. Lleva de
cárcel sufrida hasta la fecha 2 años,
5 meses, 8 días, y  le falta para cum­
plir la totalidad de la pena impuesta
1 año, 6 meses, 22 días.

De los informes solicitados por esta
Corte en lo Penal en cuanto a la con­
ducta observada en el establecimien­
to carcelario de esta Capital, en el
cual se encuentra cumpliendo su con­
dena el recurrente, demuestra que
ha observado regular conducta, y en
cuanto al trabajo demostró buenas
aptitudes, habiéndole recaído varios
castigos como sanciones disciplina­
rias y su comportamiento no ha sido
conforme al reglamento carcelario.

E l informe médico legal manifies­
ta que su estado general de »salud es

bueno.— Por todo ello, esta Corte en 
lo Penal; RESUELVE: Aconsejar a V.
E. no haga lugar al pedido de indul-
to formulado por el penado Eliseo
Alzogaray, por cuanto su comporta­
miento en el establecimiento carcela­
rio no lo coloca en condiciones pa-

* ra concederle este .beneficio.
Por lo demás, esta Corte se remite

a las consideraciones de orden gene­
ral y doctrinario que se expusiera a
V. E. en el pedido de indulto del Pe-

• nado Natalio Bechir.— Cópiese y re­
mítase— Torino— Aranda— Díaz— An-
■te mí Angel Neo.

CA U S A — Silvestre Vera solicitando
indulto.

Salta, 17 de Diciembre de 1929.
VISTO : Por esta Corte en lo Pe­

nal, el pedido de informe solicitado
por el Poder Ejecutivo de la Provin­
cia, en uso de la facultad que le acuer­
da ''el Art. 129, inciso 3 °  de la Cons­
titución. en relación con la petición
de indulto solicitado por el penado
Silvestre Vera, y

c o n sid e r a n d o :

Que el recurrente fué condenado
por el Superior Tribunal de Justi­
cia de la Provincia, en fecha 24 de
Abril de 1925,3 sufrir la pena de 17
años de prisión, y pago de costas pro­
cesales, por el delito de homicidio a
Julio Paz.

Fué detenido el día 11 de Mayo de
1924, y lleva de prisión sufrida has­
ta la fecha 5' años, 7 meses, 6 días,
faltándole para cumplir la totalidad
de Ja pena impuesta 11 años, 4 me­
ses, 24 días. . •

Del informe solicitado por esta Cor­
te en lo Penal, al establecimiento car­
celario de esta Capital, en el cual se
encuentra cumpliendo se condena, ha-

' cen saber que ha observado muy bue­
na conducta, en cuanto al trabajo
demostró buenas aptitudes, no habién­
dole recaído sanciones disciplinarias
y habiendo cumplido con el regla­
mento carcelario.

E l informe médico legal manifies-



 

Fág. io B o l e t ín  O f ic ia l

ta que su estado general de salud es
bueno.

Esta Corte en lo Penal, r e s u e l v e :
Aconsejar a V. E. no haga lugar por
ahora a la solicitud de indulto del pe­
nado Silvestre Vera, por tratarse de
un sujeto que ha demostrado su peli­

grosidad en el delito cometido y que
con el tiempo que lleva de prisión no
prueba su completa reforma y  mas
teniendo en cuenta que fué disminui­
da la pena establecida en primera
Instancia.

Por lo demás esta Corte se -remite
a las consideraciones de orden-gene­
ral y doctrinario que expusiera a V.
E. en la solicitud de indulto formula­
da por el penado Natalio Bechir.—

Cópiese y  remítase.— Torino— Díaz
— Aranda— Ante mí Angel Neo.

■ CA U S A — Cecilio Chocobar solicitan­
do indulto.

Salta, 17 de Diciembre de 1929.
V IST O : Por esta Corte en lo Pe­

nal, el pedido de informe solicitado
por el Poder Ejecutivo de la Provin­
cia, en uso de la facultad que lé acuer­
da el Art. 129, inciso 3.0 de la Cons­
titución, en relación con la.petición
de indulto formulado por el penado
Cecilio Chocobar, y

CONSIDERANDO

Que el penado' recurrente fué con­
denado por el Superior Tribunal de
Justicia de la Provincia con fecha 16
de Abril de 1929, a cumplir la pena
de tres años seis meses, de prisión,
accesorios de ley y costas, por el de­
lito de robo a los Ferro-Carriles del
Estado. Fué detenido el día 29 de
Julio de* 1928 y lleva de prisión su­
frida hasta la fecha un año, tres me­
ses diez y nueve días, faltándole para
cumplir la totalidad de la pena im ­
puesta, dos años, dos meses once días.

Del informe solicitado por estH Cor­
te en lo Penal, al establecimiento
carcelario de esta Capital, en el cual
se encuentra cumpliendo su condena,
hacen saber que ha observado regu-
1 1 conducta, 111 cranto-al trabajo de­

mostró buenas aptitudes, no habien-
da cumplido con el reglamento car­
celario.

E l informe médico legal manifies­
ta que su estado general de salud es
bueno.— Está Corte en lo Penal; r e ­
s u e lv e :  Aconsejar a V. E . no haga
lugar al pedido de indulto solicitado
por el penado Cecilio Chocobar por
cuanto su conducta, según el infor­
me del establecimiento Penal no se
ha colocado en condiciones para ob­
tener este beneficios.

Por lo demás esta Corte se remite
a las consideraciones de orden gene­
ral y doctrinario que expusiera a V. E.
en la solicitud de indulto del penado
Natalio Bechir.—  Torino—  Aranda—
— Díaz— Ante mí: Angel Neo.

CA U S A — Honorarios de 2a. Instan­
cia doctor Arturo M . F i­
gueroa y señor Justo C. F i­
gueroa,, al juicio de quie­
bra de los señores A . Ta­
me y Cía.

Salta, 16 de Diciembre de 1929.
Atento lo solicitado, la importancia

del juicio, el trabajo realizado en es­
ta Instancia, fs. 92 de la causa prin­
cipal; la Sala en lo Penal regula los
honorarios del doctor Arturo M. F i­
gueroa .y procurador Justo C. Figue-
nóa en las sumas de ciento cincuen­
ta y, cincuenta pesos moneda nacio­
nal respectivamente.

Cópiese, notifíquese y archívese.—
Torino— Díaz— Ante mí: Angel Neo,
Secretario.

E D IC T O S

Por Antonio Forcáda
R E M A T E  JU D IC IA L

Por orden del señor Juez de Xa.
Instancia en lo Comercial doctor An­
gel María Figueróa, el día 2 de Se­
tiembre a horas 16, en mi escritorio,
Caseros 451, venderé sin base, dine­
ro ,de contado, los derechos y accio­
nes qae tiene a percibir la señora
Misena Juárez de Moreno en el jui-

 



fíOLETIN O FICIA L Pág. II

ció sucesorio de su esposo don V icto­
riano Moreno, que se tramita en el
Juzgado en lo C ivil, 2a. Nominación
a cargo 'del doctor A. Lona, y embar­
gados por el Banco Provincial d e .
Salta, en la ejecución que sigue con­
tra dicha señora.

En el- acto del remate se exigirá
el 20 % de seña y como a cuenta del
precio de compra.— Antonio Forcada,
Martiliero. (586)

Por Antonio Forcada
R E M A T E  J U D IC IA L

Por orden del señor Juez de Paz
Letrado doctor Ernesto Samson ven­
deré sin base, dinero de contado, el
día 4 de Setiembre, a horas 17, en
mi escritorio Caseros 451, los siguien­
tes bienes embargados al señor A l­
fonso Rivero en el juicio que le si­
gue los señores Luís Bartoletti e hijo.

1 máquina sierra sin fin a fuerza
motriz en marcha,
x máquina cepilladora a fuerza

  motriz en funcionamiento.
3 pares puertas nuevas.
15 tirantes de cedro de 2,50 mtrs.
de largo por 080 cntms. de ancho.
Estos bienes se encuentran en po­

der del señor Alfonso Rivero.
En el acto del remate se exigirá

el 50 % de seña y como a cuenta
del precio de compra.— Antonio For­
cada, Martiliero. (5S7)

S U C E SO R IO . —-Citación ajuicio: por
disposición del señor Juez de Ia Ins­
tancia y I a Nominación en lo Civil
de esta Provincia, doctor LuisC. Uri-
buru, hago saber que ha declarado
abierta la sucesión de.

Don Leonardo Cuéllar.
y -que se cita, llama y emplaza a
todos lós que se consideren con dere­
cho a los bienes dejados por falleci­
miento del mismo ya sean como he­
rederos o acreedores, para que den­
tro del término de treinta dias, a con- „
tar desde la primera publicación del
presente, comparezcan por ante su

Juzgado y secretaría del suscrito a
deducir sus acciones en forma bajo
apercibimiento de lo que hubiere lu­
gar por derecho.

Salta, Agosto 26 de 1930. (588)

SU C E S O R IO .—  Citación ajuicio: Por
disposición del señor Juez de ra Ins­
tancia y i a Nominación en lo Civil
de esta Provincia, doctor Luis C. Uri-
buru, hago saber que ha declarado
abierta la sucesión de.

Don Vicente Suárez y doña
Dorotea Vega de Suárez.
y que se cita, llama y emplaza a todos
los que se consideren con derecho a
los bienes dejados' por fallecimiento
del mismo ya sean como herederos o
acreedores, para que dentro del tér­
mino de treinta dias, a contar desde
la primera publicación del presente,
comparezcan por ante su Juzgado y
secretaría del suscrito a deducir sus
acciones en forma bajo apercibimien­
to de lo que hubiere lugar por dere­
cho.

Salta, Agosto 26 de 1930. (589)

Por Alfredo S. Costa
JUDICIAL

Cása-Habitac óq Calle Buenos
Aires—61

Dos esplendidos lotes de terrenos,
en el punto más lindo de la Ciudad,
Avenida Sarmiento, donde nadie vende.

Finca para agricultura, ubicada en
el Departamento del Carmen, Provin­
cia de Jujuy.—Bases de venta, las
dos terceras partes de sus respecti­
vas avaluaciunes Fiscales.

Por disposición del Sr. Juez en lo
Civil primera Nominación, Dr. Luis
C. Uriburu, recaída en el expediente
caratulado «Ejecución hipotecaria,
Banco Español del Río de la Plata y
Provincia de Salta, vs. Javier A. Sara-
via y Carmen C. de Saravia vende­
ré en publica subasta, día 29 de
Agosto del corriente año a horas on­
ce. En la misma propiedad a vender
Calle Buenos Aires número 61, don­



Pág. 12 B o l e t ín  .O f ic ia l

de ¡estará mi bandera; con la basé de
las dos terceras partes de sus respec­
tivas avaluaciones fiscales, las siguen-
tes Propiededes:

Casa Habitación. Calle Buenos Aires
número 61. Base de venta $ 14.666.66
Limites generales: al Norte con pro­
piedad que fué de don O. Esquiú; al
Oeste, con la calle Buenos Aires; Sud,
con propiedad de doña C. Figueroa;
y Este, con propiedad de don J. F.
Cornejo.

Extensión: 10.40 Mts. 2 de frente
por 61 de fondo más o menos. Edifi­
cación: se compone de 9 habitaciones
en la parte baja, un galpón, tres pa­
tios, un canchón, tres galerías y en
los altos 2 habitaciones, galerías, co­
cina y  dependencias.

Lotes ,de terrenos números 96 y 97 de
la manzana 34. Avenida Sarmiento.
Base de venta $> 4.000.

Extensión: los dos lotes en conjun­
to dan una superficie de 2.26 43. mts, 2.

Límites generales: al Norte, con
terrenos del F: C. C. N. al Sud, con
propiedades de los Srs. Mosca y M.
Aramayo; al Este, con la Avenida
Sarmiento; al Oeste, con propiedades
de los Srs. L. D. Andrés, J. Ramos,
T. Palacios, y Luis López.

Finca «El Sunchal»— ubicado en el
Departamento del Cármen, Provincia
de Jujuy.

Extención, Setenta hectáreas alam­
bradas y divididas en potreros, aptos
para cualquier clase de cultivos, en la
zona de Mónte Rico, donde se cul­
tiva con los renombrados vin®s «Mon­
te Rico».

Límites generales: al Norte, con el
camino Nacional a Monte Rico con
propiedad de J. Ceballos; al Sud, con
propiedad de don S. Moreno; al Este,
con terreno de J. • Ceballos, con los
lotes 1 y 2 del Sr. E. Cortez, y con
los lotes 3 y 4 de don P., P. Flores,
vendidos estos lotes a los nombrados
por el Sr. Arias, y al Oeste, con pro­
piedad de don F. Espinosa.

Base de Venta $ 6.666.66. Títulos
Perfectos, relacionados en las escritu­
ras líipote.'ar.as.

Seña el 2 0 %.— Por más datos al
suscripto.— Alfredos Costa, Martiliero
Público. (590)

T  ZEi X  lET

E l «Boletín Oficial» aparecelps
Viernes.— S e envia directamente pot
correo a cualquier punto de la  R ep ú ­
blica, previo pago del importe de la
suscripción.— Esta' es semestral o
anual, pudiendo comenzar en cu a l­
quier fecha.

Por los números sueltos y  al
suscripción se cobrará:
N úm ero del d ía ...... ........... # o. 10
Núm ero atrasado.................. » 0.20
Núm ero atrasado de mas de
un año......................................» 0.5a
Sem estre ................................. » 2.5 c
Año ..........................................» 5.00

E n  la inserción de avisos
edictos, remates, publicaciones etc.
se cobrará por una sola vez, la&
primeras cien palabras cinco pe­
sos; por cada palabra subsiguiente
diez centavos.

Publicaciones remitidas por
los íueces de paz de campaba,
las primeras cien palabras tres pe­
sos, y  cada palabra subsiguiente
cinco centavos moneda lega]

 

ZrEn.pxe3ata O fic ia ,!
  

 


